Consórcio Intermunicipal de Saúde do Médio Paranapanema

ATA DA CENTÉSIMA QUINQUAGÉSIMA SEGUNDA ASSEMBLEIA EXTAORDINÁRIA DO CONSELHO PREFEITOS DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO MÉDIO
PARANAPANEMA – CISMEPAR.

Página 1 de 3

ATA DA CENTÉSIMA QUINQUAGÉSIMA SEGUNDA ASSEMBLEIA 1

ORDINÁRIA DO CONSELHO DE PREFEITOS DO CONSÓRCIO 2

INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO MÉDIO PARANAPANEMA – 3

CISMEPAR. 4

Aos vinte e cinco dias do mês de junho de dois mil e vinte e um às nove horas , na 5

plataforma online de videoconferência Jit.si Meet sala de reunião 6

AssembleiadePrefeitosCISMEPAR link 7

https://meet.jit.si/AssembleiadePrefeitosCISMEPAR, realizou-se a centésima 8

quinquagésima segunda Assembleia Ordinária do Conselho de Prefeitos para deliberarem 9

assuntos conforme constam na pauta. Estavam presentes os Prefeitos: Marcos Antonio 10

Voltarelli (Alvorada do Sul); Fabricio Pastore (Bela Vista do Paraíso); Vera Lucia  Cardoso 11

(Centenário do Sul – Procuração); Onicio de Souza (Florestópolis); Sidnei Dezoti (Guaraci); 12

José Maria Ferreira (Ibiporã); Eudes Cavalari Junior (Lupionópolis - Procuração); Samuel 13

Teixeira (Pitangueiras); Ana Ruth Secco (Sertanópolis); Viviane Granado Barreira da Silva 14

(Tamarana – Procuração).  Também participaram da reunião como ouvintes: Paloma de  15

Souza Cavalcante Pissinati (Secretária de Saúde – Rolândia); Silvia Karla Azevedo Vieira 16

Andrade (CISMEPAR - Diretora Executiva); Jacélio Dionisio Oliveira (CISMEPAR – 17

Diretor Administrativo); Vilma Moreira Correia (CISMEPAR – Diretora Contábil 18

Financeira); Aline Cristine da Silva (CISMEPAR – Diretora de Planejamento e Atenção em 19

Redes de Saúde); Francisco Pereira Goulart Junior (CISMEPAR – Unidade de Apoio à 20

Regionalização). A reunião iniciou-se às nove horas e trinta minutos. O Presidente do 21

CISMEPAR, Sr. Marcos cumprimentou a todos, elencou a pauta a ser discutida e solicitou à 22

Sra. Silvia Karla que está apresentasse as informações técnicas do Consórcio em apoio à 23

discussão da pauta. A Sra. Silvia Karla iniciou com a apresentação do Projeto de Resolução 24

número trezentos e cinco, o qual dispõe sobre o Plano de Ação Conjunta de Interesse 25

Comum – Placic para o exercício de dois mil e vinte e dois. Neste se apresentam as 26

diretrizes gerais para o próximo ano, estabelecendo as prioridades da administração por 27

meio dos programas a serem executados e as metas financeiras dos programas estabelecidos. 28

A Sra. Silvia Karla ressaltou que o Placic dois mil e vinte e dois foi confeccionado tendo 29

como princípio as normas do Direito Administrativo, antecedendo o Plano de Aplicação 30

Anual - PAA do consórcio e se apresentando como embasamento para sua confecção.  31

Ressaltou que este estabelece as metas e ações a serem desenvolvidas sob responsabilidade 32

delegada à ação consorciada pelos vinte e um municípios, por meio de doze Programas de 33

Interesse Comum. O detalhamento das metas foi elaborado de forma participativa junto aos 34

municípios consorciados, apresentado no Conselho Curador em abril de dois mil e vinte e 35

um (parcial) e em junho de dois e vinte e um (final). As ações estimadas para o programa 36

zero zero zero um – Gestão Consorciada Eficiente foram previstas tendo em vista a maior 37

economicidade das atividades de manutenção do consórcio e embasamento para 38

desenvolvimento dos demais programas, considerando atividades administrativas, 39

operacionais, de gestão e planejamento de recursos humanos. As ações estimadas para o 40

programa zero zero zero dois – Atenção Ambulatorial Especializada em Saúde foram 41

previstas de acordo com a limitação orçamentária do contratos vigente de transferências 42

federais, sob gestão do município sede de região. As ações estimadas para o programa zero 43

zero zero três -  Ampliação da estrutura física e renovação da capacidade instalada foram 44

estabelecidas de acordo com os convênios de transferências de recursos para investimento de 45

capital (equipamentos e mobiliário) vigentes. As ações e metas dos programas zero zero zero 46

https://meet.jit.si/AssembleiadePrefeitosCISMEPAR

            Consórcio Intermunicipal de Saúde do Médio Paranapanema

ATA DA CENTÉSIMA QUINQUAGÉSIMA SEGUNDA ASSEMBLEIA EXTAORDINÁRIA DO CONSELHO PREFEITOS DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO MÉDIO
PARANAPANEMA – CISMEPAR.

Página 2 de 3

quatro (Urgência e Emergência Municipal), zero zero zero sete (Saúde Bucal), zero zero 47

zero nove (Atenção Complementar), zero zero dez (Transporte Sanitário) e zero zero onze 48

(Educação Permanente em Saúde) foram previstas a partir da estrita programação estimada 49

individualmente pela municipalidade por meio de consulta (Ofício Circular número vinte de 50

março de dois mil e vinte e um), respondido pelos gestores municipais e consolidados no 51

mês de maio de dois mil e vinte e um. As ações dos programas zero zero zero cinco (Apoio à 52

Urgência e Emergência Estadual) e zero zero zero oito (Apoio à Atenção Hospitalar) foram 53

previstas a partir da estrita programação dos instrumentos conveniais e contratuais, sendo o 54

convênio estadual vigente até fevereiro de dois mil e vinte e dois a contratualização de 55

recursos federais vigente até setembro de dois mil e vinte e um, considerada sua 56

possibilidade de prorrogação até fevereiro de dois mil e vinte e dois. As ações estimadas 57

para o programa zero zero zero seis (Apoio à Saúde Mental) foram previstas de acordo com 58

a limitação orçamentária do contrato vigente até agosto de dois mil e vinte e dois, sob gestão 59

do município sede de região. As ações do programa zero zero doze (QualiCIS) foram 60

previstas de acordo com o Termo de Adesão aprovado pelos municípios consorciados para 61

celebração do convênio estadual e suas contrapartidas devidamente já aprovadas. 62

Apresentou também as receitas previstas para cada programa, os valores das despesas por 63

elemento, as despesas por programa. Apresentou ainda detalhamento financeiro dos 64

Programas zero zero zero um, zero zero zero dois e zero zero doze, que tiveram um aumento 65

equivalente de dois virgula zero trinta e cinco por cento, devido ao aumento do custo 66

unitário e da quantidade utilizada de materiais descartáveis (avental, máscara, luva), 67

aumento do custo unitário e da quantidade utilizada de produtos saneantes e de desinfecção 68

(álcool líquido, álcool gel, desinfectantes), aumento do custo unitário de material médico-69

hospitalar, revisão anual nos vencimentos de pessoal obrigatório por lei (INPC), reajuste 70

contratual de vigilância predial, manutenção de equipamentos de saúde (IPCA) e despesas 71

fixas do anexo CEP (manutenção de elevadores), explicou que o aumento apresentado foi na 72

sua grande maioria devido ao protocolo de contingência à Covid-dezenove. Finalizando a 73

apresentação deste Projeto, informou que a total da receita e da despesa para o exercício dois 74

mil e vinte e dois, contará com sessenta e um milhões, setecentos e vinte e seis mil, 75

quinhentos e oitenta e cinco reais e oitenta e um centavos. Projeto de Resolução número 76

trezentos e cinco foi aprovado por unanimidade. Projeto de Resolução número trezentos e 77

seis, que dispõe sobre a autorização para abertura de crédito especial no orçamento do 78

exercício financeiro de dois mil e vinte e um para contrapartida na construção do Anexo do 79

CER-TRÊS utilizando recursos de excesso de arrecadação deste exercício no valor de 80

noventa e sete mil reais. A Sra. Silvia Karla explicou que esta obra refere-se à construção de 81

unidade de atenção ambulatorial especializada para extensão dos atendimentos do CER-82

TRÊS à criança e foi contemplada pelo convênio SICONV, proveniente de emenda 83

parlamentar no valor de setecentos e cinquenta mil reais, destinada pelos deputados federais 84

Luiz Carlos Hauly, Diego Garcia e Edmar Arruda. Contudo, a planilha orçamentária de 85

execução aprovada pela Caixa Econômica Federal -  CEF extrapolou o montante 86

orçamentário das emendas em noventa e sete mil reais, exigindo contrapartida. A 87

contrapartida é proveniente da receita atribuída pelo processo licitatório de alienação da 88

folha de pagamento (fonte um zero zero um) recebido no exercício de dois mil e vinte e um. 89

Projeto de Resolução número trezentos e seis foi aprovado por unanimidade. Projeto de 90

Resolução número trezentos e sete, dispõe sobre a alteração da Resolução número trezentos 91

e um de dois mil e vinte e um, que fixou a contrapartida para o Programa QualiCIS. A 92

alteração prevê a aplicação do recurso estimado nas linhas de cuidados que continuam sendo 93

executadas após a finalização do convênio COMSUS em junho de dois mil e vinte e um, 94

            Consórcio Intermunicipal de Saúde do Médio Paranapanema

ATA DA CENTÉSIMA QUINQUAGÉSIMA SEGUNDA ASSEMBLEIA EXTAORDINÁRIA DO CONSELHO PREFEITOS DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO MÉDIO
PARANAPANEMA – CISMEPAR.

Página 3 de 3

considerando que o QualiCIS foi previsto para assinatura em maio de dois mil e vinte e um e 95

ainda se encontra em trâmite na Secretaria da Saúde do Paraná – SESA. Porém, devido ao 96

grau de importância e necessidade houve à manutenção dessas agendas nesse período. As 97

atividades se referem à Unidade de Atenção Especializada Materno-infantil e Unidade de 98

Atenção Especializada de Hipertensão Arterial e Diabetes Melitus, necessitando de 99

realocação do aporte financeiro para sua continuidade até que seja assinado o novo 100

convênio, no valor de zero virgula nove sete sete seis centésimos de real. Projeto de 101

Resolução número trezentos e sete foi aprovado por unanimidade. E nada mais havendo a 102

tratar por ocasião desta assembleia, deu-se por encerrada a reunião, e eu Simone Oussaki, 103

técnico administrativo, lavrando-se a presente Ata que, após lida e aprovada, foi assinada 104

pelos presentes. 105

MUNICÍPIO NOME ASSINATURA

1 ALVORADA DO SUL Marcos Antonio Voltarelli

2
BELA VISTA DO

PARAÍSO
Fabricio Pastore

3 CENTENÁRIO DO SUL
Vera Lucia Cardoso

(Procuração)

4 FLORESTÓPOLIS Onicio de Souza

5 GUARACI Sidnei Dezoti

6 IBIPORÃ José Maria Ferreira

7 JAGUAPITÃ Gerson Luiz Marcato

8 LUPIONÓPOLIS
Eudes Cavalari Junior

(Procuração)

9 SERTANÓPOLIS Ana Ruth Secco

10 TAMARANA
Viviane Granado Barreira

da Silva (Procuração)

 106